
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-8

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A 
RIDURRE  SITUAZIONI  DI  EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE  –  M5C2 
INVESTIMENTO  2.1  NELL’AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA (PNRR).
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA S.R.L. DELL’APPALTO 
INTEGRATO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  I  LAVORI  DENOMINATO 
“PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO”.
(CUP: B35F21000420001 - MOGE: 20774 - CIG: 95293024C7)

Adottata il 21/03/2023
Esecutiva dal 30/03/2023

21/03/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-8

OGGETTO:  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A 
RIDURRE  SITUAZIONI  DI  EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE  –  M5C2 
INVESTIMENTO 2.1 NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR).
AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  GEOM.  STEFANO  CRESTA  S.R.L.  DELL’APPALTO 
INTEGRATO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  I  LAVORI  DENOMINATO 
“PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO”.
(CUP: B35F21000420001 - MOGE: 20774 - CIG: 95293024C7)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 258 in data 10.11.2022 esecutiva, è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Stefano Podestà coadiuvato dal-
l’Ing. Francesca Porta, per una spesa complessiva pari ad Euro 3.300.000,00#;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 64 in data 3.11.2022 è stata approvata la IV varia-
zione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, comprensivo dell’intervento in que-
stione;

- il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è l’Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente Responsa-
bile del Settore Gestione Contratto ASTer – Strade, appartenente alla Direzione Facility Manage-
ment, in quanto così indicato sul Programma Triennale 2022/2024;

- con Determinazione Dirigenziale n°  2022-189.2.0.-53  adottata in data 5.12.2022, esecutiva dal 
9.12.2022, è stato approvato il Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto e si è stabilito di prov-
vedere all’aggiudicazione del conseguente appalto integrato mediante procedura negoziata,  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, d) del Codice, così come modificato ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) del-
la Legge n. 120/2020, come sostituita dall’art.51 della L. n. 108/2021, senza previa pubblicazione 
del bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Contratto, allegati allo stesso provvedimento, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco 
prezzi posto a base di gara e sull’importo a corpo previsto per la progettazione esecutiva, con esclu-
sione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice, delle offerte presentanti ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del Codice;

Premesso altresì che:

- con la citata Determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, per l’esperimento della procedura 
negoziata, la piattaforma telematica accessibile dal portale https://appalti.comune.genova.it/Porta-
leAppalti/;

- con il medesimo provvedimento si è altresì deciso di invitare alla procedura negoziata almeno 
trenta operatori, utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le procedure negoziate del Comu-
ne di Genova costituito sul citato portale, secondo il principio di rotazione garantito dallo stesso ed 
in ossequio a quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 in data 25.2.2021;

- con nota trasmessa via PEC in data 13.12.2022, la Stazione Unica Appaltante del Comune ha in-
vitato n°30 imprese a presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione 
sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte le ore 12:00 del giorno 10.01.2023, mediante caricamento delle medesime sulla predet-
ta piattaforma telematica, e quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 10.01.2023 alle 
ore 14.30;

- in data 10.01.2023 e 17.01.2023 si sono svolte le sedute pubbliche di gara, come dato atto nei 
verbali cron. n° 7 del 10.01.2023 e cron. n° 29 del 19.01.2023 e dall’offerta generata dal sistema te-
lematico che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, concluse-
si, a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
97, comma 2 ed art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, con la formulazione di proposta di aggiudi-
cazione a favore dell’Impresa  GEOM. STEFANO CRESTA S.R.L. con sede in Genova, Via  S. 
Martino 65B/9, CAP 16131, Partita IVA e codice fiscale 02717220103, e iscrizione al Registro del-
le  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova,  n. 
02717220103, con il ribasso offerto del 22,33% (ventiduevirgolatrentatrepercento), così da ridurre il 
preventivato importo lavori da Euro 2.466.778,12 (di cui Euro 52.501,44 per la progettazione esecu-
tiva, soggetti a ribasso ed Euro 526.432,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ad Euro 
2.033.499,02 (duemilionitrentatremilaquattrocentonovantanovevirgolazerodue),  comprensivo  della 
progettazione esecutiva, degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e delle opere in economia, 
il tutto oltre I.V.A. di legge.

Considerato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, ha emesso, con prat. n°  205/2022 in 
data 13.03.2023, il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ca-
rattere generale, fatti salvi gli esiti delle verifiche antimafia, in capo al predetto operatore economi-
co ed alla conseguente predisposizione del presente provvedimento di aggiudicazione in capo allo 
stesso; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Impresa risulta iscritta, a far data dal 30.11.2016, nell’Elenco fornitori, prestatori di servizi 
ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list), tenuto dalla Prefettura 
di Genova ai sensi dell’art. 1, commi da 52 a 57 della L.190/2012 e D.P.C.M. 18.04.2013 con sca-
denza validità al 26.09.2023.

- che è stato emesso DURC on line, n° protocollo INPS 34808289 e data scadenza 22.6.2023, che 
certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa; 

- che l’operatore sopra indicato è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per 
l’assunzione  dei  lavori,  come  previsti  dalla  lettera  di  invito,  derivanti  da  attestazione  SOA n. 
65092/10/00, con scadenza validità quinquennale al 14.12.2025, per le Categorie:
- OS2-A (classe III bis);
- OG2 (classe VII)
- OG3 (classe III)

- che in base al combinato disposto di cui agli artt. 95, commi 10 e 97, comma 5 - lett. d, D.Lgs. n° 
50/2016, non si è resa necessaria la verifica di congruità del costo del personale in quanto il relativo 
valore stabilito nei documenti di gara è sostanzialmente corrispondente a quello dell’offerta indicata 
in sede di gara.

- che in riferimento a quanto sopra, in esito alle verifiche svolte dalla Stazione Unica Appaltante,  
si dà atto che l’offerta risulta regolare e pertanto si da atto della necessità di procedere all’aggiudica-
zione definitiva, nelle more delle verifiche antimafia, della gara in oggetto

Dato atto infine che: 

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, che ha svolto anche la funzione di Re-
sponsabile Unico del Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione ammini-
strativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, 

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018;

DETERMINA

1) di approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i 
lavori denominati  “PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO” (CUP: 
B35F21000420001- MOGE: 20774 - CIG: 95293024C7) a favore dell’Impresa Geom. STEFANO 
CRESTA s.r.l., (Cod.Benf. 27260), con sede in Genova, Via S. Martino 65B/9, CAP 16131, Partita 
IVA e codice fiscale 02717220103, e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commer-
cio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova,  n°  02717220103,  con  il  ribasso  offerto  del 
22,33%  (ventiduevirgolatrentatrepercento),  per  un  importo  contrattuale  risultante  di  Euro 
2.033.499,02 (duemilionitrentatremilaquattrocentonovantanovevirgolazerodue)  di  cui  Euro 
40.777,87  per la progettazione esecutiva (comprensiva di oneri previdenziali), anch’essi soggetto a 
ribasso e 526.432,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. di legge, secon-
do le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera d) del 
D.Lgs.50/2016,  redatto in forma finale in data 19.01.2023,  cron. n° 29, cui si fa, con il presente 
provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, D.lgs. 50/2016;

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la congruità 
dei costi della manodopera;

4)  che,  in  ottemperanza  alla  normativa  antimafia,  si  procederà  comunque  all’annullamento 
dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuta cancellazione dalla 
White List e\o di informativa interdittiva antimafia nei confronti della citata impresa;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.241.742,27, di cui Euro 2.033.499,02 
per imponibile ed Euro 208.243,25 per I.V.A., di cui Euro 199.272,12 per I.V.A. al 10% sulla quota 
lavori  ed Euro 8.971,13 per I.V.A. al  22% sugli  oneri  di  progettazione,  dai fondi impegnati  al 
capitolo 70288, c.d.c. 2193.810, crono 2022/172, P.d.C. 2.2.1.9.12, del Bilancio 2023;

 6) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 2.241.742,27 come segue:

-  Euro  59.481,36 per  quota  lavori  al  capitolo  70288  c.d.c.  2193.810  “PNRR  M5C2-I2.1-
Rigenerazione urbana - Lavori” – P.d.C. 2.2.1.9.12 - crono 2022/172 del Bilancio 2023 riducendo 
l’impegno IMPE 2023/5200 e creando nuovo (IMP 2023/8395);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro  687.431,78 per  quota  lavori  al  capitolo  70288  c.d.c.  2193.810  “PNRR  M5C2-I2.1-
Rigenerazione urbana - Lavori” – P.d.C. 2.2.1.9.12 - crono 2022/172 del Bilancio 2023 riducendo 
l’impegno IMPE 2023/1024 e creando nuovo (IMP 2023/8396);

- Euro 300.000,00 per quota lavori al capitolo 70288 c.d.c. 2193.810 “PNRR M5C2-I2.1- Rigenera-
zione urbana - Lavori” – P.d.C. 2.2.1.9.12 - crono 2022/172 del Bilancio 2023 riducendo l’impegno 
IMPE 2023/1025 e creando nuovo (IMP 2023/ 8398);

-  Euro  808.970,55  per  quota  lavori  al  capitolo  70288  c.d.c.  2193.810  “PNRR  M5C2-I2.1  – 
Rigenerazione urbana - Lavori” – P.d.C. 2.2.1.9.12 - crono 2022/172 del Bilancio 2024 riducendo 
l’impegno IMPE 2024/371 e creando nuovo (IMP 2024/558);

- Euro 336.109,58 per quota lavori al capitolo 70288 c.d.c. 2193.810 “PNRR M5C2-I2.1 – Rigene-
razione urbana - Lavori” – P.d.C. 2.2.1.9.12 - crono 2022/172 del Bilancio 2025 riducendo l’impe-
gno IMPE 2025/58 e creando nuovo (IMP 2025/ 146);

- Euro 49.749,00 per spese tecniche al capitolo 70288 c.d.c. 2193.810 “PNRR M5C2-I2.1 – Rigene-
razione urbana - Lavori” – P.d.C. 2.2.1.9.12 - crono 2022/172 del Bilancio 2023 riducendo l’impe-
gno IMPE 2023/5201 e creando nuovo (IMP 2023/ 8400 );

7) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 6 è finanziata come segue:
             − con i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito della linea 

progettuale: “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emargina-
zione e degrado sociale” – M5C2 – Investimento 2.1 - da erogarsi da parte del Ministero delle infra-
strutture e della mobilità sostenibile;

          - con finanziamento aggiuntivo di cui al D.P.C.M. 28/07/2022;
   -  ACC. 2023/1496; ACC. 2023/138; ACC. 2024/52; ACC. 2025/21; ACC. 2023/467

8) di procedere, a cura del Settore Gestione Contratto A.S.Ter, - Strade, alla liquidazione della  
spesa  mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9) Di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-
tenere i seguenti elementi:

•       CODICE IPA: HJI5S0, identificativo del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade;
•       L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•       L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
•      Indicare la  dizione  “PNRR Missione 5 Componente  2 – Investimento  2.1 ( INVESTI-

MENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUA-
ZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE );

•      I codici identificativi CUP: B35F21000420001   e CIG:  95293024C7 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del contratto 
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di provvedere a cura del Settore Gestione Contratto A.S.Ter, - Strade alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul  profilo  del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-8
AD OGGETTO 
INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – M5C2 INVESTIMENTO 2.1 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).
AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  GEOM.  STEFANO  CRESTA  S.R.L.  DELL’APPALTO 
INTEGRATO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  I  LAVORI  DENOMINATO 
“PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO”.
(CUP: B35F21000420001 - MOGE: 20774 - CIG: 95293024C7)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/1496 
• ACC. 2023/138 
• ACC. 2024/52 
• ACC. 2025/21
• ACC. 2023/467

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01244Codice richiesta di offerta

Ponte Monumentale in Via XX Settembre: restauroOggetto

CIG 95293024C7

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 2.466.778,12 €

Di cui sicurezza 526.432,84 €

Di cui oneri di progettazione 52.501,44 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Gatti Gian Luigi

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRLRagione Sociale

02717220103Partita IVA

02717220103Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via San Martino n. 65B/9, 16131 Genova (GE)

010355406Telefono

010507122Fax

impresacresta@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

02717220103Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da Cresta Carlo

OFFERTA

Pagina 1 di 230/12/2022 16:04:45



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 22,33 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventidue/33

Oneri della sicurezza aziendale 15.000,00 €

Costi manodopera 1.237.279,36 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 230/12/2022 16:04:45


